
11/04/2023, 12:23 E-mail de Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas - PREGÃO ELETRÔNICO nº 011/2023 - Análise Técnica sobre a Pro…

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=f807da4637&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r-5234447312011853894&dsqt=1&simpl=msg-a:r2692… 1/2

Andre Luis da Paixao e Silva <andre.paixao@tjam.jus.br>

PREGÃO ELETRÔNICO nº 011/2023 - Análise Técnica sobre a Proposta Retificada 2- PROTEÇÃO
CONSULTORIA
2 mensagens

Andre Luis da Paixao e Silva <andre.paixao@tjam.jus.br> 5 de abril de 2023 às 13:06
Para: dvcop <dvcop@tjam.jus.br>
Cc: Coordenação de Licitação <colic@tjam.jus.br>

Senhores / Senhoras,

Encaminha-se, para manifestação técnica do Setor Demandante, Proposta de Preços referente ao Pregão Eletrônico nº 011/2023, (SEI
nº 2023/000002908-00) da Licitante classificada sob análise, Empresa  PROTECAO CONSULTORIA E SERVICOS DE SEGURANCA
PATRIMONIAL LTDA, para instruir os trabalhos da Coordenadoria de Licitação.

A verificação de adequação da Proposta ao Termo de Referência dará subsídio para a aceitabilidade das ofertas das licitantes.

Sendo assim, questiona-se à  Divisão de Compras e Operações:

1) O objeto ofertado na Proposta atende ao exigido no Termo de Referência?

2) Se os valores da Proposta Ajustada são iguais ou inferiores aos da Proposta Cadastrada?

Solicita-se, em razão do agendamento da continuidade do certame, resposta a esta Diligência até o dia, 11/04/2023, às 12h.

--
André Luis da Paixão e Silva
Matrícula nº 1656-0-A
Membro da Coordenadoria de Licitação

6 anexos

PLANILHA CUSTOS UNIFORMES FEMINIO E MASCULINO.pdf
83K

PLANILHA RECEPCIONISTA ATUALIZADA.pdf
670K

PLANILHA ENCARREGADO ATUALIZADA.pdf
672K

elaborao-da-planilha-de-custos-e-formao-de-preos.pdf
1135K

Orçamento de Venda 3.pdf
1821K

CCT OFICIAL 2022[1].pdf
3536K

Djalma Takeshi Souza Ishizawa <djalma.ishizawa@tjam.jus.br> 11 de abril de 2023 às 12:20
Para: Andre Luis da Paixao e Silva <andre.paixao@tjam.jus.br>
Cc: Coordenação de Licitação <colic@tjam.jus.br>

Prezados, boa tarde. 

Em análise à proposta da empresa PROTECAO CONSULTORIA E SERVICOS DE SEGURANCA PATRIMONIAL LTDA, temos o que
segue:

Planilha de custo – Recepcionistas e Encarregado: conforme solicitado nas diligências anteriores, a licitante deve apresentar os valores
salariais conforme planilha disponibilizada no Termo de Referência, onde os salários estão baseados na CCT AM000007/2023, a qual os
referidos postos de trabalho estão vinculados. A licitante anexou em sua proposta a CCT AM000485/2022, divergente à utilizada no Edital,
a qual preconiza em seu Parágrafo Único da Cláusula Primeira o seguinte:

“PARAGRAFO ÚNICO: Fica proibido à aplicação deste CCT, em: Licitações, Tomadas de Preço, Contratos emergenciais e outras
modalidades de contratações realizadas nas esferas federais, estaduais e Municipais.”

Considerando que o valor do salário base apresentado na proposta da licitante não condiz com o da CCT AM000007/2023, fica prejudicada a análise da
proposta para os postos de recepcionista e encarregado.A licitante também não atentou para a correção das somas dos módulos que foram
solicitadas nas diligências anteriores. 

Módulo 6 – foi solicitado retificação das alíquotas referentes ao PIS (0,65%), COFINS (3,00%) e TOTAL DOS TRIBUTOS (8,65%). Item
não atendido pela licitante.

Apesar de ter sido orientada em todas as diligências pregressas, a licitante não corrigiu os valores dentro de sua planilha, bem como o
valor para o posto de encarregado é superior ao da primeira proposta. Conforme exposto, e levando em consideração o custo



11/04/2023, 12:23 E-mail de Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas - PREGÃO ELETRÔNICO nº 011/2023 - Análise Técnica sobre a Pro…

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=f807da4637&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r-5234447312011853894&dsqt=1&simpl=msg-a:r2692… 2/2

administrativo que esses não atendimentos causam à Administração Pública, informamos que a proposta não atende ao exigido no
Termo de Referência.

Em qua., 5 de abr. de 2023 às 14:07, Andre Luis da Paixao e Silva <andre.paixao@tjam.jus.br> escreveu:
Senhores / Senhoras,

Encaminha-se, para manifestação técnica do Setor Demandante, Proposta de Preços referente ao Pregão Eletrônico nº 011/2023, (SEI
nº  2023/000002908-00)  da Licitante classificada sob análise, Empresa   PROTECAO CONSULTORIA E SERVICOS DE
SEGURANCA PATRIMONIAL LTDA, para instruir os trabalhos da Coordenadoria de Licitação.

A verificação de adequação da Proposta ao Termo de Referência dará subsídio para a aceitabilidade das ofertas das licitantes.

Sendo assim, questiona-se à  Divisão de Compras e Operações:

1) O objeto ofertado na Proposta atende ao exigido no Termo de Referência?

2) Se os valores da Proposta Ajustada são iguais ou inferiores aos da Proposta Cadastrada?

Solicita-se, em razão do agendamento da continuidade do certame, resposta a esta Diligência até o dia, 11/04/2023, às 12h.

--
André Luis da Paixão e Silva
Matrícula nº 1656-0-A
Membro da Coordenadoria de Licitação


